



**Prefeitura Municipal de Iúna**  
**Governo do Estado do Espírito Santo**

Endereço: Rua Des Epaminondas do Amaral, 58 - Centro - Iúna - ES - Cep: 29.390-000  
Telefone: (28) 3545- 1997 (28) 5345- 3073 CNPJ: 27.167.394/0001-23

**ORÇAMENTO ESTIMADO**

**Processo Nº 000814/2024**

Ítem(*)	Código	Especificação	Unidade	Qtd	Unitário	Valor Total
00001	00034279	ABRIDOR DE BOCA EM SILICONE ADULTO E INFANTIL confeccionado com 100% de silicone. facilita procedimentos odontológicos. cores: diversas esterilização em autoclave a 134°C. embalagem: kit com duas unidades, uma adulta e outra infantil.	KIT	15	5,56	83,40
00002	00034256	ABRIDOR MOUTH GAG especificações: material: aço inoxidável, tamanho: comprimento aprox. 14 cm/ 5,51 polegadas, abertura da mandíbula aprox. 4 cm/ 1,57 polegadas.	UN	24	97,09	2.330,16
00003	00030982	ADESIVO MONOCOMPONENTE FOTOPOLIMERIZAVEL PARA ESMALTE E DENTINA FRASCO COM 6G  descrição: - primer e adesivo em um só frasco, solvente à base de água e álcool, frasco de 6g rende até 280 gotas = 280 restaurações, menor espessura de película, em torno de 7 um, sistema adesivo com nanotecnologia, cargas que proporcionam uma excelente adesão a dentina e ao esmalte, adesivo com 10% em peso de carga (nanopartículas de sílica com tamanho de 5 nanômetros), em virtude do pequeno tamanho da carga, não é necessário agitar o frasco antes de uso, menor sensibilidade técnica, menor sensibilidade pós-operatória, frasco com tampa flip top – frasco de 6 ml.	FR	50	37,52	1.876,00
00004	00014418	AGUA DESTILADA PARA ESTERILIZACAO - 5L  descrição: água destilada para uso no processo de esterilização em autoclave, galão com 5 litros.	GAL	50	14,27	713,50
00005	00033558	AGULHA GENGIVAL 30G LONGA  descrição: agulha , gengival, 30g longa, corpo em aço inóx siliconizado, bisel trifacetado, adaptável à seringa carpule, protetor plástico, estéril, descartável, embalagem individual código bps-br0279642	UN	2000	0,40	800,00
00006	00033557	AGULHA ODONTOLÓGICA  descrição: material:aço inoxidável siliconizado, aplicação:gengival / anestesia, dimensão:30 g curta, tipo ponta :com bisel trifacetado, tipo conexão:conector p/ seringa carpule, tipo uso:estéril, descartável, apresentação:c/ protetor plástico código bps-br0442145	UN	10000	0,40	4.000,00
00007	00033605	ALGODAO  descrição: tipo:hidrófilo, apresentação:em rolete, material:alvejado, purificado, isento de impurezas, esterilidade:não estéril pacote 100,00 un codigo bps - br0407961	PCT	500	2,50	1.250,00
00008	00031991	ALGODAO HIDROFILO ROLO DE 500G  descrição: - composto de fibras 100% algodão, isento de impurezas, capacidade de alta absorção de líquidos; - 100% puro algodão: macio, e extra absorvente; - formato: rolo; cor branco; peso 500g. o produto deverá conter registro na anvisa.	RL	100	15,15	1.515,00
00009	00016682	ANESTÉSICO TOPICO EM GEL 12 GR  pote com 12 gr sabor pina colada	UND.	50	8,26	413,00
00010	00035717	ANESTÉSICO ARTICAINA 4% 1:100.000  solução estéril injetável de cloridrato de articaína 4% (40mg/ml) com epinefrina 1:100.000, (10µg/ml), acondicionados em carpules (tubetes de vidro) com 1,8ml cada.	CAIX	100	182,53	18.253,00



**Prefeitura Municipal de Lúna**  
**Governo do Estado do Espírito Santo**

Endereço: Rua Des Epaminondas do Amaral, 58 - Centro - Lúna - ES - Cep: 29.390-000  
Telefone: (28) 3545- 1997 (28) 5345- 3073 CNPJ: 27.167.394/0001-23

**ORÇAMENTO ESTIMADO**

**Processo Nº 000814/2024**

Ítem(*)	Código	Especificação	Unidade	Qtd	Unitário	Valor Total
		embalagem: caixa com 50 tubetes.				
00011	00033844	ANTISSEPTICO CLOREXIDINA 2 POR CENTO SOLUCAO DEGERMANTE 1 LITRO descrição: antisséptico produzido em solução alcoólica, apresenta ótima afinidade química com as estruturas da pele e mucosa com amplo espectro de ação, sendo eficaz contra bactérias gram positivas e negativas, garantindo assim procedimentos mais seguros. características: tipo de solução: solução degermante com 2% de digliconato de clorexidina; efeito residual: 6 a 8 horas; baixa toxicidade; atende a todas as características de um antisséptico ideal recomendadas pelo cdc; biodegradável: não agride o meio ambiente; uso externo; uso adulto e pediátrico; antisepsia do campo operatório; antisepsia da pele antes de procedimentos invasivos. antisepsia no sitio de inserção de caracteres vasculares centrais e periféricos; desinfecção de conexões e conectores. fornecimento: frasco de 01 litro.	FR	100	30,67	3.067,00
00012	00033568	APLICADOR ODONTOLÓGICO, TIPO HASTE descrição: aplicador odontológico, tipo haste: dobrável, tipo uso: descartável, material: plástico, características adicionais: pontas fibras não absorventes, tipo ponta: fina pacote 100,00 un código bps-br0410557	PCT	50	8,85	442,50
00013	00031923	AUTOCLAVE PARA ESTERILIZACAO A VAPOR SOB PRESSAO descrição: com desaeração e despressurização automática, tampa e câmara em aço inox que facilite a limpeza, com 3 bandejas em alumínio anodizado, 21 sistemas de segurança entre os quais chave e trava da porta, sistema eletrônico de cruzamento de dados e sistema eletrônico de controle de potência, sistema de ajuste de altitude para diversas regiões, potência 1.600 watts voltagem bivolt automático frequência 50/60 hz. com capacidade para 21 litros.	UN	2	3.763,33	7.526,66
00014	00025866	AVENTAL DESCARTAVEL MANGA LONGA BRANCO avental procedimento hospitalar; material: tecido nao tecido sms, 100% polipropileno %; uso: descartavel; manga: manga longa; tamanho: tamanho grande; cor: branco; gramatura: 30 g/m²; fechamento: para de amarrilhos costas e cintura; esterilidade: nao esteril; embalagem: embalagem individual em saco plastico transparente; rotulagem: devera conter identificacao do material, dados do fabricante/importador, numero lote/serie, condicoes de armazenamento e demais instrucoes conforme resolucao rdc nº 185, de 22/10/2001, anvisa e suas alteracoes posteriores; características adicionais: barreira microbiana comprovada por laudo de bfe e vfe, hipoalergenico, manga punhos com elastico, sistema de ajuste e fixacao atraves de dois pares de amarrilhos nas costas e cintura; norma: nr 6 - ministerio do trabalho e emprego - mte; certificado aprovacao - ca: registro anvisa e certificado de aprovacao - ca emitido pelo mte; legislacao: de acordo com legislacao atual vigente; unidade de fornecimento: unidade. o produto deverá conter registro na anvisa.	UN	3500	2,38	8.330,00
00015	00036129	BANDEJA DE INOX MÉDIA	UND	100	28,92	2.892,00



**Prefeitura Municipal de Iúna**  
**Governo do Estado do Espírito Santo**

Endereço: Rua Des Epaminondas do Amaral, 58 - Centro - Iúna - ES - Cep: 29.390-000  
Telefone: (28) 3545- 1997 (28) 5345- 3073 CNPJ: 27.167.394/0001-23

**ORÇAMENTO ESTIMADO**

**Processo Nº 000814/2024**

Ítem(*)	Código	Especificação	Unidade	Qtd	Unitário	Valor Total
		bandeja de inox, autoclavável. medida: 22,9 x 13 x 1cm utilizada para acondicionamento de instrumentais e medicamentos em geral. embalagem: unidade				
00016	00033835	BANQUETA - MOCHO descrição: com regulagem de altura a gás, regulagem de altura de encosto independente e inclinação de encosto. assento e encosto estofado revestido em courvim, base com rodízios para melhor movimentação, pés confeccionados em material aço inoxidável. registro no inmetro. fornecimento: unidade	UN	8	367,24	2.937,92
00017	00035711	BICARBONATO DE SÓDIO bicarbonato de sódio pó abrasivo de alta pureza, granulometria superfina, profilaxia bucal com remoção da placa bacteriana. embalagem: frasco de 500g. obs. sabor menta, morango e neutro.	FRASC	24	20,91	501,84
00018	00033819	BOMBA DE VACUO descrição: equipamento de sucção de alta potência (bomba a vácuo) para uso odontológico composto de: motor de ½ cv 2p com eixo central inox; protetor térmico do motor e do comando eletrônico; turbina em bronze; silenciador; filtro coletor de detritos com abertura superior, evitando contato com resíduos; válvula solenoide que corta e libera instantaneamente a passagem de água; comando de acionamento eletrônico com exclusivo "temporizador de varredura", sistema que ao colocar o suctor no suporte do kit suctor/unidade auxiliar, a sucção permanece por aproximadamente 15 segundos a fim de limpar toda a tubulação interna.  indicação de uso: aspiração de forma consistente de resíduos como sangue, saliva e outros que estiverem no campo operatório, tratamentos profiláticos, clínicos, etc, eliminando-os diretamente ao esgoto sem a necessidade de reservatório.  tensão: bivolt 127v 60hz 220v 60hz	UND	2	2.520,00	5.040,00
00019	00033572	BROCA ALTA ROTACAO descrição: material:carbide, formato:pêra, tipo haste:haste regular, tipo corte:corte médio, referência:ref. 329 código bps-br0404053	UN	50	4,74	237,00
00020	00033644	BROCA ALTA ROTACAO BR0402948 descrição: material:aço inoxidável diamantada, formato:esférica, tipo haste:haste regular, tipo corte:corte médio, numeração americana:1015 código bps- br0402948	UN	50	1,99	99,50
00021	00033655	BROCA ALTA ROTACAO BR0403151 descrição: material:aço inoxidável diamantada, formato:chama, tipo haste:haste regular, tipo corte:corte extra fino, numeração americana 1:ref. 3118ff código bps- br0403151	UN	50	2,50	125,00
00022	00033609	BROCA ALTA ROTACAO BR0403152 descrição: material:aço inoxidável diamantada, formato:pêra, tipo haste:haste regular, tipo corte:corte fino, numeração americana 1:ref. 3168f	UN	50	2,10	105,00



**Prefeitura Municipal de Iúna**  
**Governo do Estado do Espírito Santo**

Endereço: Rua Des Epaminondas do Amaral, 58 - Centro - Iúna - ES - Cep: 29.390-000  
Telefone: (28) 3545- 1997 (28) 5345- 3073 CNPJ: 27.167.394/0001-23

**ORÇAMENTO ESTIMADO**

**Processo Nº 000814/2024**

Ítem(*)	Código	Especificação	Unidade	Qtd	Unitário	Valor Total
		código bps-br0403152				
00023	00033611	BROCA ALTA ROTACAO BR0403154 descrição: material:aço inoxidável diamantada, formato:cônica, característica adicional:topo em chama, tipo haste:haste regular, tipo corte:corte fino, numeração americana 1:ref. 3195f código bps-br0403154	UN	50	2,40	120,00
00024	00033575	BROCA ALTA ROTACAO BR0403874 descrição: material:carbide, formato:cônica longa, característica adicional:topo arredondado, tipo haste:haste regular, tipo corte:zekrya, referência:ref. 151 código bps-br0403874	UN	50	11,95	597,50
00025	00034268	BROCA ALTA ROTAÇÃO 4138F material: aço inoxidável diamantada, formato:tronco cônica, característica adicional:topo arredondado, tipo haste:haste regular, tipo corte:corte médio, numeração americana:4138f	UN	100	2,58	258,00
00026	00027071	BROCA CARBIDE ESFERICA N 3 para contra ângulo com 22,5 mm caixa com 06 unidades	CX	50	27,83	1.391,50
00027	00027070	BROCA CARBIDE ESFERICA N 2 para contra ângulo com 22,5 mm caixa com 06 unidades	CX	50	27,99	1.399,50
00028	00027072	BROCA CARBIDE ESFERICA N 4 para contra ângulo com 22,5 mm caixa com 06 unidades	CX	50	26,21	1.310,50
00029	00016680	BROCA ZEKRYA	UND.	50	21,90	1.095,00
00030	00035713	CABO PARA ESPELHO CLÍNICO fabricado em alumínio com formato anatômico, desenvolvido para auxiliar no manuseio e posicionamento de espelhos clínicos odontológicos. cores: bronze, prata, preto e azul. circunferência: 9,3 mm. comprimento: 135mm	UND	150	6,51	976,50
00031	00033657	CANETA ALTA ROTACAO descrição: material rolamento:rolamento aço inoxidável, velocidade máxima:velocidade máxima maior 400.000 rpm, refrigeração:3 ou mais furos, troca de brocas:botão de pressão(pb), tipo conexão:conexão 2 furos, tipo cabeça:cabeça pequena código bps-br0407024	UN	40	288,33	11.533,20
00032	00033582	CANETA BAIXA ROTACAO TIPO CONTRA ANGULO BR0407109 descrição: caneta baixa rotação, tipo:contra ângulo, relação transmissão:transmissão 1:1, troca de broca:pressão cabeça (pb), refrigeração:c/ refrigeração externa, tipo cabeça:cabeça pequena, aplicação:motor pneumático código bps-br0407109	UN	20	442,50	8.850,00
00033	00033581	CANETA BAIXA ROTACAO TIPO CONTRA ANGULO BR0407110 descrição: caneta baixa rotação, tipo:contra ângulo, relação transmissão:transmissão 1:1, troca de broca:pressão cabeça (pb), refrigeração:c/ refrigeração externa, tipo cabeça:cabeça padrão, aplicação:motor pneumático código bps-br0407110	UN	20	260,00	5.200,00
00034	00022559	CARBONO EM FILME PARA ARTICULACAO. usado para registro da articulação das superfícies oclusais e proximais. embalagem com 140 folhas.	UND.	15	66,00	990,00
00035	00020581	CIMENTO DE HIDROXIDO DE CALCIO - KIT - kit com 01 pasta base e 01 pasta catalisadora	UND.	20	20,00	400,00
00036	00033652	CIMENTO DE IONÓMERO DE VIDRO descrição: tipo:resinoso, ativação:fotopolimerizável, apresentação:conjunto completo código bps-br0404578	UN	30	75,62	2.268,60
00037	00033562	CIMENTO ODONTOLOGICO	FR	15	22,58	338,70



**Prefeitura Municipal de Lúna**  
**Governo do Estado do Espírito Santo**

Endereço: Rua Des Epaminondas do Amaral, 58 - Centro - Lúna - ES - Cep: 29.390-000  
Telefone: (28) 3545- 1997 (28) 5345- 3073 CNPJ: 27.167.394/0001-23

**ORÇAMENTO ESTIMADO**

**Processo Nº 000814/2024**

Ítem(*)	Código	Especificação	Unidade	Qtd	Unitário	Valor Total
		descrição: tipo:tampão alveolar c/ ação cicatrizante, característica adicional:sem eugenol, aspecto físico:pasta frasco 10,00 g código bps-br0430905				
00038	00020578	CIMENTO PROVISORIO A BASE DE OXIDO DE ZINCO E EUGENOL kit contendo o pó em frasco com 50 gr e o líquido com 20 ml	KIT	30	14,84	445,20
00039	00033090	CLORIDRATO DE LIDOCAINA FRASCO 20 ML cloridrato de lidocaína 2% sem vasoconstritor injetável, frasco com 20 ml. registro na anvisa.	FR	150	6,04	906,00
00040	00036307	COMPRESSA CIRÚRGICA CAMPO OPERATÓRIO material 100% algodão, máxima absorção e alta maciez, estéril, camadas pré-lavadas com fio radiopaco. esterilizado por óxido de etileno. medida: 25cm x 28cm pré-encolhido. embagem: pacote com 05 unidades	PCT	50	15,30	765,00
00041	00033822	COMPRESSOR DE AR ODONTOLOGICO 45 LITROS descrição: capacidade do reservatório 45 litros; pressão máxima de trabalho 120 psi (0,83 mpa); reservatório com tratamento interno antioxidante; filtro de ar com regulador de pressão e dreno automático; nível de ruído 56 db; pressostato com chave geral; válvula de segurança; potência 1,13 cv; voltagem 110v ou 220v	UND	2	2.760,00	5.520,00
00042	00033823	COMPRESSOR DE AR ODONTOLOGICO 60 LITROS descrição: capacidade do reservatório 60 litros; pressão máxima de trabalho 120 psi (0,83 mpa); reservatório com tratamento interno antioxidante; filtro de ar com regulador de pressão e dreno automático; nível de ruído 62 db; pressostato com chave geral; válvula de segurança; potência 2,26 cv; voltagem 110v ou 220v	UND	2	4.480,00	8.960,00
00043	00033653	CONDICIONADOR DENTAL BR0391585 descrição: tipo:ácido poliacrílico, concentração:11,5%, aspecto físico:gel frasco 10,00 ml código bps-br0391585	FR	35	43,02	1.505,70
00044	00034273	CONSULTORIO ODONTOLOGICO COMPLETO composto por cadeira odontológica, com movimentos automáticos, acionada por moto-reductor de corrente contínua. acionamento através de pedal de comando fixo na base da cadeira que aciona o refletor, a movimentação do encosto e assento, capacidade de elevação mínima de 190 kg, volta à zero, no mínimo 3 posições de trabalho programáveis. base construída em aço, protegida por debrun antiderrapante. encosto de cabeça anatômico, removível com regulagem de altura e com sistema bi-articulável. caixa de ligação integrada na base da cadeira. equipo odontológico equipo tipo flex, acoplado à cadeira, braço articulável com movimentos horizontais e verticais, com dispositivo de travamento pneumático para os movimentos verticais, acionado por botão localizado no corpo do equipo. seleção automática das pontas, através de válvula pneumática construída em latão banhado com níquel químico trazendo durabilidade e visando evitar falhas nas canetas. suporte das pontas individual construído em abs de alto impacto. mangueiras lisas, arredondadas, sem ranhuras ou estrias, leves e flexíveis. pedal progressivo de acionamento das pontas.	UN	8	17.193,33	137.546,64



**Prefeitura Municipal de Lúna**  
**Governo do Estado do Espírito Santo**

Endereço: Rua Des Epaminondas do Amaral, 58 - Centro - Lúna - ES - Cep: 29.390-000  
Telefone: (28) 3545- 1997 (28) 5345- 3073 CNPJ: 27.167.394/0001-23

**ORÇAMENTO ESTIMADO**

**Processo Nº 000814/2024**

Ítem(*)	Código	Especificação	Unidade	Qtd	Unitário	Valor Total
		<p>reservatório de água com capacidade mínima de 800 ml (p/ seringa e spray das pontas), translúcidos, de fácil acesso e pressurização automática. composto por: uma seringa tríplice com design arredondado, bico giratório, removível e autoclavável, um terminal com fotopolimerizador led de 1200 mw/cm<sup>2</sup>. um terminal com micro motor odontológico esterilizável em autoclave, rotação de 25.000 rpm mais ou menos 10%, sistema de encaixe rápido das pontas com giro de 360° de peças acopladas e encaixe</p> <p>borden com contra ângulo com cabeça reduzida, com corpo em aço inoxidável e esterilizável em autoclave e acoplável ao micromotor intra, deve possuir sistema de rotor com cartucho e rolamento encapsulado, transmissão 1:1, giro 360° no micromotor e rotação de 30.000 rpm mais ou menos 10%, sistema push botton e irrigação externa. um terminal com alta rotação com 400.000 rpm mais ou menos 10%, esterilizável em autoclave, deve ter corpo em aço inoxidável, sistema push button, a cabeça deve medir no máximo (12,5x13,5mm), deve possuir no mínimo 3 saídas de spray, rolamentos de cerâmica e sistema que evita entrada de resíduos na cabeça. deve ter potência mínima de 16 w, deve possuir sistema de rotor com cartucho e rolamento encapsulado; unidade auxiliar rebatível ,cuba da cuspeira</p> <p>removível para assepsia construída em porcelana. corpo da unidade construído em aço maciço, com tratamento anti-corrosivo. acionamento de água elétrico através sensor de presença possibilitando economia de água em toda rede municipal. corpo revestido em poliestireno de alto impacto abs. mangueiras arredondadas, leves, flexíveis, e engate rápido que conectam e desconectam facilmente sem a necessidade de ferramentas. composta por: um sugador venturi e um sugador a vácuo refletor odontológico, refletor para uso odontológico com intensidade mínima de 30.000 lux com acionamento localizado no pedal da cadeira. cabeçote em material resistente, com no mínimo 3 leds com iluminação direta com proteção dos leds em policarbonato, giro de 620°, luz fria e branca. puxadores bilaterais em forma de alça removíveis sem uso de ferramentas para autoclavar. dois mochos</p> <p>odontológico à gás, sistema de elevação do assento a gás, através de alavanca lateral. encosto e assento amplo. estofamento injetado com revestimento em pvc. deve acompanhar filtro de ar com vazão mínima de 690 litros/minutos à 6 bar de pressão, conexão de ¼ com engate rápido, corpo em alumínio, copo em policarbonato com dreno manual, elementos filtrantes de polietileno, coalescente e carvão ativado, conjunto regulador e manômetro com variação de 0 a 10 bar.</p>				
00045	00033583	<p>CUNHA ODONTOLÓGICA</p> <p>descrição: material:madeira, tipo:anatômica, aplicação:restauração interproximal, tipo ponta:fina, características adicionais:seção triangular, lisa, cores sortidas</p> <p>código bps- br0338641</p>	UN	4000	0,19	760,00
00046	00033837	<p>DEIONIZADOR DE AGUA</p> <p>descrição:</p> <p>equipamento construído em polipropileno, possui resina catiônica e aniônica para deionizar a água, visor de nível e torneira, capacidade de armazenamento de água de 20 litros. equipamento acompanha condutivímetro para acompanhar a qualidade da água produzida. condutivímetro utilizado para testes de qualidade da água, possibilita aferir valores em duas unidades de medida: ppm (partes por milhão) e µs/cm (microsimens por cm). equipamento leve e portátil, e já vem calibrado. possui desligamento automático após 10 minutos sem uso, o que evita descarga de bateria, compensação automática de temperatura e tecla shift, para alternar a exibição entre as escalas.</p> <p>informações técnicas do condutivímetro</p>	UN	4	849,84	3.399,36



**Prefeitura Municipal de Lúna**  
**Governo do Estado do Espírito Santo**

Endereço: Rua Des Epaminondas do Amaral, 58 - Centro - Lúna - ES - Cep: 29.390-000  
Telefone: (28) 3545- 1997 (28) 5345- 3073 CNPJ: 27.167.394/0001-23

**ORÇAMENTO ESTIMADO**

**Processo Nº 000814/2024**

Ítem(*)	Código	Especificação	Unidade	Qtd	Unitário	Valor Total
		intervalo de medição tds: de 0 a 5000 ppm / intervalo de medição ec: de 0 a 9990 µs/cm intervalo de medição temperatura: 0,1-80,0 ° (celsius)   32,0-176,0 ° f (fahrenheit).  registro na anvisa fornecimento: unidade				
00047	00033839	DESCOLADOR MOLT 9 descrição: aço inox, autoclavável, utilizado para deslocamento do periosteio em procedimentos cirúrgicos. registro na anvisa fornecimento: embalagem com 1 unidade.	UN	30	15,64	469,20
00048	00034322	DESINCROSTANTE composição: tensoativos não-iônico e acidulante, tipo:limpeza pesada, teor acidez:ph 1 a 3 ph, aspecto físico: líquido, princípio ativo: ácido fosfórico 25 a 35%, teor acidez: ph 1 a 3 ph, tipo: limpeza pesada, composição: tensoativos não-iônico e acidulante – catmat - 463127	FRASC	100	43,00	4.300,00
00049	00020575	DETERGENTE ENZIMATICO detergente enzimático - detergente enzimático, com ph neutro atóxico, não irritante para a pele e mucosas (comprovado por laudo de laboratórios oficiais ou credenciados), não corrosivo e biodegradável, com pelo menos 04 (quatro) enzimas - protease amilase, carbohidrase e lipase, utilizado para remover sangue e fluídos corpóreos de materiais de aço inoxidável, látex, silicone.  pvc, vidraria, fibroscópios, etc, agindo em rugosidades, fissuras, ranhuras, articulações e luz dos objetos. registrado de acordo com a rdc nº 55 de 14 de novembro de 2012. devem possibilitar o uso manual e em lavadoras automáticas e ultrassônicas, não espumante, apresentando eficácia na ação seguindo-se as instruções de diluição do fabricante embalagem resistente, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de fabricação, prazo de validade e número de registro no ministério da saúde o fabricante deve declarar as concentrações enzimáticas, modo de preparo da solução de uso, prazo de validade desta solução e tempo de imersão dos objetos de trabalho. o prazo de validade mínimo do detergente antes da diluição deve ser de 12 (doze) meses a partir da data de entrega. o produto ofertado deverá ser embalado conforme a praxe do fabricante, garantindo sua integridade com o uso. rotulado de acordo com a legislação em vigor embalado em frascos de 5 litros com diluição proporcional a 1 ml por litro de água.	UN	15	30,31	454,65
00050	00034267	EMBALAGEM PARA ESTERILIZAÇÃO descrição: material: papel grau cirúrgico, composição: c/ filme polímero multilaminado, gramatura / espessura:cerca de 60 g/m2, apresentação:rolo, componentes adicionais:termosselante, tamanho:cerca de 05 cm, componentes:c/ indicador q rolo: 100,00 m	RL	50	8,43	421,50
00051	00033585	ESCOVA DE ROBSON descrição: tipo ponta:taça, uso:contra-ângulo, cor:branca código bps-br0404894	UN	500	1,90	950,00
00052	00034251	ESPATULA PARA RESINA FLEXIVEL Nº 1 composição: aço inox, tamanho nº 1: 159,5 x ø8 mm; espátula flexível utilizada para espalhar resinas compostas empregadas na reconstrução e restauração dentária.	UN	15	55,76	836,40
00053	00034252	ESPATULA PARA RESINA FLEXIVEL Nº 2	UN	15	46,83	702,45



**Prefeitura Municipal de Iúna**  
**Governo do Estado do Espírito Santo**

Endereço: Rua Des Epaminondas do Amaral, 58 - Centro - Iúna - ES - Cep: 29.390-000  
Telefone: (28) 3545- 1997 (28) 5345- 3073 CNPJ: 27.167.394/0001-23

**ORÇAMENTO ESTIMADO**

**Processo Nº 000814/2024**

Ítem(*)	Código	Especificação	Unidade	Qtd	Unitário	Valor Total
		composição: aço inox, tamanho nº 2: 159,5 x ø8 mm; espátula flexível utilizada para espalhar resinas compostas empregadas na reconstrução e restauração dentária.				
00054	00034253	ESPATULA PARA RESINA FLEXIVEL Nº 3 composição: aço inox, tamanho nº 3: 153,1 x ø8 mm; espátula flexível utilizada para espalhar resinas compostas empregadas na reconstrução e restauração dentária.	UN	15	49,80	747,00
00055	00034254	ESPATULA PARA RESINA FLEXIVEL Nº 4 composição: aço inox, tamanho nº 4: 153,3 x ø8 mm; espátula flexível utilizada para espalhar resinas compostas empregadas na reconstrução e restauração dentária.	UN	15	49,80	747,00
00056	00034255	ESPATULA PARA RESINA FLEXIVEL Nº 5 composição: aço inox, tamanho nº 5: 158 x ø8 mm; espátula flexível utilizada para espalhar resinas compostas empregadas na reconstrução e restauração dentária.	UN	15	49,72	745,80
00057	00034270	ESPATULA PARA RESINA Nº 9 DE TITANIO aço inox. tamanho: 18cm. validade: indeterminada. registro anvisa	UN	30	35,98	1.079,40
00058	00033586	ESELHO BUCAL descrição: material:aço inoxidável e espelho, tipo:plano, tamanho:nº 5, uso:encaixe universal, comprimento cabo:cabo padrão, tipo uso:autoclavável, apresentação:embalagem individual código bps-br0413310	UN	250	3,61	902,50
00059	00035718	ESELHO DE MÃO RETANGULAR espelho de mão, indicado para visualização do rosto e da pele com maior facilidade e praticidade. composição: espelho e plástico tamanho total: 18,5 cm x 26 cm tamanho espelho: 13 cm x 16,5 cm embalagem: unidade	UND	20	9,39	187,80
00060	00033587	FIO DE SUTURA descrição: material:nylon monofilamento, tipo fio:4-0, cor:preto, comprimento:45 cm, características adicionais:com agulha, tipo agulha:1/2 círculo cortante, comprimento agulha:1,50 cm, esterilidade:estéril código bps- br0281343	UN	2400	2,51	6.024,00
00061	00033588	FIO DE SUTURA 3-0 descrição: material:seda, tipo fio:3-0, cor:preto trançado, comprimento:45 cm, características adicionais:com agulha, tipo agulha:1/2 círculo cortante, comprimento agulha:1,70 cm, esterilidade:estéril código bps-br0281554	UN	2400	2,95	7.080,00
00062	00031907	FIO DE SUTURA AGULHADO NYLON 3.0 MT descrição: fio de sutura agulhado nylon 3.0 mt ½ agulha 1.5 cm – triangular – embalagem individual – caixa com 24 unidades.	CX	100	39,51	3.951,00
00063	00036306	FIO DE SUTURA NYLON 5-0 MT 1/2 CIRC. TRG. 2,5CM embalagem: caixa com 24 unidades	CAIX	40	44,42	1.776,80
00064	00036303	FIO DE SUTURA Nº02 MT 1/2 CIRC. TRG. 2,5CM embalagem: caixa com 24 unidades	CAIX	5	44,22	221,10
00065	00036304	FIO DE SUTURA Nº03 MT 1/2 CIRC. TRG. 2,0CM embalagem: caixa com 24 unidades	CAIX	20	44,22	884,40





**Prefeitura Municipal de Iúna**  
**Governo do Estado do Espírito Santo**

Endereço: Rua Des Epaminondas do Amaral, 58 - Centro - Iúna - ES - Cep: 29.390-000  
Telefone: (28) 3545- 1997 (28) 5345- 3073 CNPJ: 27.167.394/0001-23

**ORÇAMENTO ESTIMADO**

**Processo Nº 000814/2024**

Ítem(*)	Código	Especificação	Unidade	Qtd	Unitário	Valor Total
00066	00036305	FIO DE SUTURA Nº04 CTI 3/8 CIRC. TRG. 2,5CM embalagem: caixa com 24 unidades	CAIX	40	44,24	1.769,60
00067	00020576	FIO DENTAL COM 500 METROS	UND.	15	13,97	209,55
00068	00027098	FITA MATRIZ METALICA ROLO - TAMANHO 7X0,07X5M	UN	30	1,27	38,10
00069	00020582	FITA MATRIZ METALICA TAMANHO 7 X 0,05 X 5M	ROLO	30	1,33	39,90
00070	00033593	FLUORETO DE SODIO descrição, concentração:2%, forma farmacêutica:gel tixotrópico, característica adicional:neutro frasco 200,00 ml código bps- br0428103	FR	50	5,70	285,00
00071	00033594	FORMOCRESOL descrição: composição:formaldeído + orto-cresol, concentração:19% + 35% aproximadamente, veículo:em solução glicerinada frasco 10,00 ml código bps-br0374821	FR	15	5,84	87,60
00072	00031921	FOTOPOLIMERIZADOR PARA RESINAS COMPOSTAS descrição: para fotopolimerizar resinas compostas, adesivos e cimentos de ionômero de vidro, com tempos de aplicação disponíveis de 5, 10 e 20 segundos, com bip sonoro indicativo a cada 5 seg e no final da operação, tempo máximo de uso contínuo: 300 segundos, led indicativo com bip sonoro do tempo decrecente, bivolt automático, podendo ser utilizado em tensões de alimentação entre 100v - 240v (50/60hz), desligamento automático ao final do tempo solicitado, corpo da caneta constituído em abs, radiômetro interno automático. mantém estabilizada a potência de luz. ponteira de fotopolimerização confeccionada em fibra ótica orientada (sem fuga de luz), autoclavável a 134°C e com giro de 360°.	UN	5	353,33	1.766,65
00073	00020550	GEL DE ACIDO FOSFORICO A 37% em seringa de 3 ml cada	UND.	500	1,51	755,00
00074	00033601	HEMOSTATICO TOPICO descrição: princípio ativo:cloreto de alumínio, aspecto físico:líquido frasco 10 ml código bps- br0422554	FR	38	14,07	534,66
00075	00033606	HIDROXIDO DE CALCIO descrição: aspecto físico:pó frasco 10 gramas código bps- br0404585	FR	15	4,88	73,20
00076	00032811	INDICADOR BIOLÓGICO PARA AUTOCLAVE indicador biológico para monitorização de processo de esterelização a vapor; adequado para temperatura de 121 °c a 134 °c; resultado de 8 a 24 horas; validade de 2 anos a partir da data de fabricação; disco de papel contendo população microbiana; etiqueta com campo de identificação e indicador que muda de cor após o processo; ampola de vidro contendo meio de cultura; tampa permeável ao vapor com filtro hidrofóbico; embalagem com 10 unidades.	CX	12	28,12	337,44
00077	00034269	IODOFORMIO características: possui 96% de iodo, quando liberado, exerce efeito antimicrobiano, altamente radiopaco, promove discreta analgesia. indicado para tratamento das lesões periapicais refratárias.	UN	15	24,64	369,60



**Prefeitura Municipal de Iúna**  
**Governo do Estado do Espírito Santo**

Endereço: Rua Des Epaminondas do Amaral, 58 - Centro - Iúna - ES - Cep: 29.390-000  
Telefone: (28) 3545- 1997 (28) 5345- 3073 CNPJ: 27.167.394/0001-23

**ORÇAMENTO ESTIMADO**

**Processo Nº 000814/2024**

Ítem(*)	Código	Especificação	Unidade	Qtd	Unitário	Valor Total
		embalagem com 10g.				
00078	00036131	IONOMERO DE VIDRO CIMENTACAO ionômero de vidro cimentação composição química que permite alta adesão em esmalte e dentina, apresentação opaca universal, possibilitando restaurações esteticamente favoráveis. baixa elevação de temperatura durante a fotoativação. embalagem kit com 1 seringa de 2,5g e 5 ponteiras.	KIT	30	54,59	1.637,70
00079	00036130	IONOMERO DE VIDRO RESTAURADOR material restaurador radiopaco, autopolimerizável a base de ionômero de vidro (cimento dental a base de água), libera flúor, possui alta resistência à compressão e pode ser usado em varios casos clínicos. embalagem: kit com 10g de pó + 6ml de líquido + acessórios.	KIT	30	50,94	1.528,20
00080	00034266	KIT DISCO DE LIXA os discos para polimento e acabamento são fabricados em poliéster flexível e impregnados com óxido de alumínio. sua superfície sem metal exposto permite um trabalho mais fácil e seguro. 4 discos granulação extra-grossa (preto) com abrasivo na parte externa. 4 discos granulação extra-grossa (preto) com abrasivo na parte interna. 4 discos granulação grossa (verde) com a brasivo na parte externa. 4 discos granulação grossa (verde) com abrasivo na parte interna. 4 discos granulação fina (azul) com abrasivo na parte externa. 4 discos granulação extra-fina (amarelo) com abrasivo na parte externa. 4 discos granulação ultra extra-fina (laranja) com abrasivo na parte externa.	KIT	24	49,12	1.178,88
00081	00031914	KIT ODONTOLOGICO ADULTO descrição: escova dental adulto + creme dental de 90 gramas com flúor + fio dental de 25 metros. embalagem: sacolas com nome da prefeitura municipal de iúna/es e arte final a definir com a secretaria municipal de saúde.	KIT	10000	4,15	41.500,00
00082	00031915	KIT ODONTOLOGICO INFANTIL descrição: escova dental infantil + creme dental de 90 gramas com flúor + fio dental de 25 metros. embalagem: sacolas com nome da prefeitura municipal de iúna/es e arte final a definir com a secretaria municipal de saúde.	KIT	10000	4,59	45.900,00
00083	00034272	KIT PARA BOMBA A VACUO 2 suctores de ø6mm (saliva) e ø11mm (sangue) – sem filtro. com pintura eletrostática de alta resistência. suctores reguladores de sucção em alumínio anodizado com ponteiras cromadas removíveis e autoclaváveis. design exclusivo com corpo liso isento de registros laterais. suas ponteiras cromadas podem ser adquiridas separadamente como reserva durante o processo de esterilização. características técnicas peso líquido: 1,270 kg peso bruto c/ embalagem: 1,760 kg comprimento mangueira do registro suctor saliva: 1,60m comprimento mangueira do registro suctor sangue: 1,60m comprimento mangueira corrugada: 3,00m	KIT	12	881,67	10.580,04
00084	00033621	LAMINA BISTURI Nº 12 descrição: aço inoxidável, nº 12, descartável, estéril caixa 100,00 unidades código bps- br0239056	CX	10	34,23	342,30



**Prefeitura Municipal de Iúna**  
**Governo do Estado do Espírito Santo**

Endereço: Rua Des Epaminondas do Amaral, 58 - Centro - Iúna - ES - Cep: 29.390-000  
Telefone: (28) 3545- 1997 (28) 5345- 3073 CNPJ: 27.167.394/0001-23

**ORÇAMENTO ESTIMADO**

**Processo Nº 000814/2024**

Ítem(*)	Código	Especificação	Unidade	Qtd	Unitário	Valor Total
00085	00033622	LAMINA BISTURI Nº 15 descrição: lamina bisturi, aço inoxidável, nº 15, descartável, estéril caixa 100,00 un código bps- br0239065	CX	15	31,66	474,90
00086	00035710	LAVADORA ULTRASSÔNICA 06 LITROS reservatório com capacidade de 06 litros, visor led digital de tempo de funcionamento, ajuste de diferentes tempos de funcionamento, opção de lavagem com água aquecida, painel indicador da temperatura da água, iluminação led interna na cuba. equipamento para higienização profunda e eficiente de acessórios e instrumentais odontológicos, médicos e clínicos.  peso aproximado: 7,2 kg. dimensões: 52,5 x 36,5 x 32cm. voltagem 127v, 220v	UND	15	2.735,67	41.035,05
00087	00033565	LIDOCAINA CLORIDRATO descrição: lidocaína cloridrato, composição: associada com epinefrina, dosagem: 2% + 1:100.000, apresentação: injetável tubete 1,80 ml código bps-br0269851	TB	10000	2,88	28.800,00
00088	00035719	LIMA TIPO K (25MM) 1ª SERIE MAILLEFER lima de sistema manual, fabricada em aço inoxidável, 1ª série, com secção transversal quadrangular, produto não estéril, autoclavável 126°.  possui uma sequência de cores (branco, amarelo, vermelho, azul, verde e preto), também possuem uma sequência de numeração, sendo as limas de primeira série fabricadas em sequência de: 15, 20, 25, 30, 35 e 40.  registro anvisa  embalagem com 06 unidades, sendo uma de cada número (15, 20, 25, 30, 35 e 40).	EMB	40	29,33	1.173,20
00089	00035720	LIMA TIPO K 25MM - Nº 10 MAILLEFER fabricada em aço inoxidável, utilização manual, para tratamento endodôntico.  registro anvisa  embalagem com 06 unidades estéreis	EMB	40	21,52	860,80
00090	00033827	LUBRIFICANTE ODONTOLOGICO 100ML descrição: composição básica: óleo mineral; apresentação: spray com adaptador; aplicação: caneta de alta e baixa rotação; características adicionais: sem cfc frasco: 100 ml	FRASC	40	15,98	639,20
00091	00033624	LUVA CIRURGICA descrição: material: látex natural, tamanho: 7, esterilidade: estéril, características adicionais: comprimento mínimo de 28cm, apresentação: lubrificada c/ pó bioabsorvível, atóxica, tipo uso: descartável, formato: anatômico, embalagem: conforme norma ab código bps- br0269839	PAR	300	1,96	588,00
00092	00009090	LUVA CIRURGICA ESTERIL N 7,5 o produto deverá conter registro na anvisa.	PAR	800	1,94	1.552,00
00093	00033628	LUVA PARA PROCEDIMENTO NAO CIRURGICO descrição: material: látex natural íntegro e uniforme, tamanho: extrapequeno, características adicionais: lubrificada com pó bioabsorvível, descartável, apresentação: atóxica, tipo: ambidestra, tipo	CX	300	15,76	4.728,00



**Prefeitura Municipal de Iúna**  
**Governo do Estado do Espírito Santo**

Endereço: Rua Des Epaminondas do Amaral, 58 - Centro - Iúna - ES - Cep: 29.390-000  
Telefone: (28) 3545- 1997 (28) 5345- 3073 CNPJ: 27.167.394/0001-23

**ORÇAMENTO ESTIMADO**

**Processo Nº 000814/2024**

Ítem(*)	Código	Especificação	Unidade	Qtd	Unitário	Valor Total
		uso:descartável, modelo:forma caixa 100,00 un código bps- br0269891				
00094	00033632	LUVA PARA PROCEDIMENTO NAO CIRURGICO BR0269894 descrição: material:látex natural íntegro e uniforme, tamanho:pequeno, características adicionais:lubrificada com pó bioabsorvível, descartável, apresentação:atóxica, tipo:ambidestra, tipo uso:descartável, modelo:formato an caixa 100,00 un código bps- br0269894	CX	1000	15,67	15.670,00
00095	00033630	LUVA PARA PROCEDIMENTO NAO CIRURGICO BR0342506 descrição: material:látex natural íntegro e uniforme, tamanho:médio, características adicionais:lubrificada com pó bioabsorvível, apresentação:atóxica, tipo:ambidestra, tipo uso:descartável, modelo:antiderrapante caixa 100,00 un código bps- br0342506	CX	500	15,98	7.990,00
00096	00033348	MASCARA CIRURGICA, TIPO: NAO TECIDO, 3 CAMADAS pregas horizontais, atóxica, tipo fixação: com elástico, características adicionais: clip nasal embutido, hipoalergênica, tipo uso: descartável., caixa com 50 unidades. deverá conter na embalagem o registro na anvisa.	CX	500	5,12	2.560,00
00097	00033643	MATRIZ ODONTOLÓGICA BR0406147 descrição: material:poliéster, tipo:pré-cortada, formato:fita, apresentação:envelope 50 folhas de 10cm, largura:10 mm, tipo uso:descartável código bps-br0406147	UN	40	1,36	54,40
00098	00033566	MEPIVACAINA CLORIDRATO descrição: concentração:3%, forma farmacêutica:solução injetável tubete 1,80 ml código bps-br0357788	TB	2000	2,31	4.620,00
00099	00031912	MICROMOTOR descrição: acoplamento bordem spray para refrigeração por condução interna. esterilizável em autoclave até 135 graus, mínimo de 5000 rpm e máximo de 20.000 rpm, sistema universal intramatic.	UN	30	418,99	12.569,70
00100	00027120	OLEO LUBRIFICANTE SPRAY P/ ALTA E BAIXA ROTACAO com bico borden – frasco com 200ml	UN	50	17,52	876,00
00101	00033641	PARAMONOCLOROFENOL descrição: associação:furacin, aspecto físico:líquido frasco 20,00 ml código bps- br0429901	FR	50	6,99	349,50
00102	00033642	PASTA PROFILATICA descrição: composição básica:pedra pomes, composição:lauril sulfato de sódio, características adicionais:com fluor bisnaga 90,00 g código bps- br0434931	BG	50	3,98	199,00
00103	00022591	PASTILHAS EVIDENCIADORAS DE PLACA BACTERIANA. embalagem contendo 20 envelopes com 06 pastilhas evidenciadoras de placa bacteriana. contabilizando um total de 120 pastilhas evidenciadoras de placa bacteriana em cada embalagem.	CART	50	19,55	977,50
00104	00035715	PEDRA POMES EXTRA FINA características: massa porosa acinzentada muito leve, áspera e inalterável ao ar, inodora e insípida. para uso em limpeza e polimento do esmalte dentário. registro na anvisa embalagem: frasco com 100g.	FRASC	30	11,85	355,50



**Prefeitura Municipal de Iúna**  
**Governo do Estado do Espírito Santo**

Endereço: Rua Des Epaminondas do Amaral, 58 - Centro - Iúna - ES - Cep: 29.390-000  
Telefone: (28) 3545- 1997 (28) 5345- 3073 CNPJ: 27.167.394/0001-23

**ORÇAMENTO ESTIMADO**

**Processo Nº 000814/2024**

Ítem(*)	Código	Especificação	Unidade	Qtd	Unitário	Valor Total
00105	00035716	PEDRA POMES PÓ pó fino para uso odontológico utilizado para o acabamento e polimento em próteses e resinas acrílicas, conferindo às partes metálicas e plásticas uma superfície mais lisa. embalagem: frasco com 100g.	FRASC	30	12,73	381,90
00106	00033556	PEROXIDO DE HIDROGENIO descrição: peróxido de hidrogênio (água oxigenada), tipo:10 volumes embalagem de 1 litro código bps-br0277319	LT	50	6,70	335,00
00107	00035714	PINÇA CLÍNICA PARA ALGODÃO Nº 317 fabricada em aço inoxidável, possui pino guia, empregada para apreensão de objetos como gaze, algodão, fios e mais. garantia: 02 anos contra defeitos de fabricação. embalagem: unidade	UND	200	14,09	2.818,00
00108	00020586	PONTA DE BORRACHA ABRASIVA NO FORMATO DE CHAMA com mandril para polimento de resina - caixa com 8 unidades	CX	20	32,27	645,40
00109	00020587	PONTA DE BORRACHA ABRASIVA NO FORMATO DE DISCO com mandril para polimento de resina - caixa com 08 unidades	CX	20	32,27	645,40
00110	00031920	PONTA DE ULTRASSOM UNIVERSAL N 5 descrição: com rosca externa, para aparelho removedor de tártaro sonic borden tipo kavo. obs. o setor odontológico já possui o aparelho do modelo kavo.	UN	20	55,69	1.113,80
00111	00027127	PONTA DIAMANTADA P/ ALTA ROTACAO FG N 1022	UN	50	2,33	116,50
00112	00030991	PONTA DIAMANTADA P/ ALTA ROTACAO FG N 1023	UN	50	2,33	116,50
00113	00027128	PONTA DIAMANTADA P/ ALTA ROTACAO FG N 1024	UN	50	2,33	116,50
00114	00027129	PONTA DIAMANTADA P/ ALTA ROTACAO FG N 1031	UN	50	2,33	116,50
00115	00027130	PONTA DIAMANTADA P/ ALTA ROTACAO FG N 1046	UN	50	2,33	116,50
00116	00032813	PONTA DIAMANTADA PARA ALTA ROTACAO 3118 F	UN	50	2,33	116,50
00117	00011980	PONTA DIAMANTADA PARA ALTA ROTACAO FG N 1012	UND.	50	2,33	116,50
00118	00011982	PONTA DIAMANTADA PARA ALTA ROTACAO FG N 1014	UND.	100	2,33	233,00
00119	00011984	PONTA DIAMANTADA PARA ALTA ROTACAO FG N 1016	UND.	50	2,33	116,50
00120	00020559	PONTA DIAMANTADA PARA ALTA ROTACAO FG N 1034	UND.	50	2,33	116,50
00121	00020560	PONTA DIAMANTADA PARA ALTA ROTACAO FG N 1045	UND.	50	2,33	116,50
00122	00020563	PONTA DIAMANTADA PARA ALTA ROTACAO FG N 2135 F	UND.	50	2,33	116,50
00123	00020571	PONTA DIAMANTADA PARA ALTA ROTACAO FG N 4138	UND.	50	2,33	116,50
00124	00025868	PONTA DIAMANTADA PARA ALTA ROTACAO FG N 1011	UN	50	2,33	116,50
00125	00025870	PONTA DIAMANTADA PARA ALTA ROTACAO FG N 1032	UND	50	2,33	116,50
00126	00025867	PONTA DIAMANTADA PARA ALTA ROTACAO FG N 1033	UN	50	2,33	116,50



**Prefeitura Municipal de Iúna**  
**Governo do Estado do Espírito Santo**

Endereço: Rua Des Epaminondas do Amaral, 58 - Centro - Iúna - ES - Cep: 29.390-000  
Telefone: (28) 3545- 1997 (28) 5345- 3073 CNPJ: 27.167.394/0001-23

**ORÇAMENTO ESTIMADO**

**Processo Nº 000814/2024**

Ítem(*)	Código	Especificação	Unidade	Qtd	Unitário	Valor Total
00127	00031927	PONTA PARA ULTRASSOM CAVFLEX 6000 - MODELO DENTFLEX descrição: ponta para ultrassom com rosca externa, universal, de aço inox e autoclavável. obs. o setor odontológico já possui o aparelho do modelo dentflex	UN	20	53,99	1.079,80
00128	00031925	PONTA PARA ULTRASSOM JET SONIC US - MODELO GNATUS descrição: ponta para ultrassom com rosca interna, universal, de aço inox e autoclavável. obs. o setor odontológico já possui o aparelho do modelo gnatus.	UN	20	53,99	1.079,80
00129	00031928	PONTA PARA ULTRASSOM PROFI NEO US - MODELO DABI descrição: ponta para ultrassom com rosca externa, universal, de aço inox e autoclavável. obs. o setor odontológico já possui o aparelho do modelo dabi atlante	UN	20	59,27	1.185,40
00130	00035708	PORTA AGULHA MAYO HEGAR COM WIDEA instrumental cirúrgico articulado e não cortante e pontas com aplicação de widea, produzido em aço inoxidável. produto autoclavável, utilizado para apreensão e manipulação de agulha e fios de sutura.  tamanho: 14cm; modelo: reto.  garantia: 02 anos contra defeitos de fabricação.  registro anvisa embalagem: unidade	UND	24	60,25	1.446,00
00131	00035709	PORTA AGULHA MAYO HEGAR COM WIDEA 18 CM instrumental cirúrgico articulado e não cortante e pontas com aplicação de widea, produzido em aço inoxidável. produto autoclavável, utilizado para apreensão e manipulação de agulha e fios de sutura.  tamanho: 18 cm; modelo: reto.  garantia: 02 anos contra defeitos de fabricação.  registro anvisa embalagem: unidade	UND	24	64,09	1.538,16
00132	00033838	PORTA ALGODAO descrição: porta algodão em inox 8x10 cm, servido sem mola. indicado para acondicionamento de gaze, algodão, detritos, entre outros. podendo ser esterilizado em estufas e autoclaves após limpeza e secagem. fornecimento: embalagem com 1 unidade.	UN	10	51,65	516,50
00133	00033849	PORTA AMALGAMA DE PLASTICO descrição: utilizado para transporte e inserção do amalgama na cavidade dentária. esterilizável em autoclave a 121 °c. registro na anvisa fornecimento: embalagem com 1 unidade.	UN	30	13,25	397,50
00134	00033634	RESINA COMPOSTA BR0390514 descrição: tipo:fotopolimerizável, tamanho partículas:microhíbrida, aspecto físico:fluida seringa 2,00 g código bps-br0390514  obs.: cor e tipo (se dentina ou esmalte) - as cores serão definidas	UN	150	15,35	2.302,50



**Prefeitura Municipal de Iúna**  
**Governo do Estado do Espírito Santo**

Endereço: Rua Des Epaminondas do Amaral, 58 - Centro - Iúna - ES - Cep: 29.390-000  
Telefone: (28) 3545- 1997 (28) 5345- 3073 CNPJ: 27.167.394/0001-23

**ORÇAMENTO ESTIMADO**

**Processo Nº 000814/2024**

Ítem(*)	Código	Especificação	Unidade	Qtd	Unitário	Valor Total
		posteriormente pela secretaria na autorização de fornecimento				
00135	00034263	RESINA Z350 A1D resina 100% nanoparticulada (zircônia e sílica), fotopolimerizável, desenvolvida para uso em restaurações de dentes anteriores e posteriores. características: 1 seringa de z350 de 4g. domensões de embalagem: 4,0 x 3,5 x 17,7 cm; peso com embagem: 26g; cor: a1d (dentina). registro na anvisa	UN	24	89,27	2.142,48
00136	00034260	RESINA Z350 A1E resina 100% nanoparticulada (zircônia e sílica), fotopolimerizável, desenvolvida para uso em restaurações de dentes anteriores e posteriores. características: 1 seringa de z350 de 4g. domensões de embalagem: 4,0 x 3,5 x 17,7 cm; peso com embagem: 26g; cor: a1e (esmalte). registro na anvisa	UN	30	89,27	2.678,10
00137	00034264	RESINA Z350 A2D resina 100% nanoparticulada (zircônia e sílica), fotopolimerizável, desenvolvida para uso em restaurações de dentes anteriores e posteriores. características: 1 seringa de z350 de 4g. domensões de embalagem: 4,0 x 3,5 x 17,7 cm; peso com embagem: 26g; cor: a2d (dentina). registro na anvisa	UN	30	89,27	2.678,10
00138	00034261	RESINA Z350 A2E resina 100% nanoparticulada (zircônia e sílica), fotopolimerizável, desenvolvida para uso em restaurações de dentes anteriores e posteriores. características: 1 seringa de z350 de 4g. domensões de embalagem: 4,0 x 3,5 x 17,7 cm; peso com embagem: 26g; cor: a2e (esmalte). registro na anvisa	UN	50	89,27	4.463,50
00139	00034265	RESINA Z350 A3D resina 100% nanoparticulada (zircônia e sílica), fotopolimerizável, desenvolvida para uso em restaurações de dentes anteriores e posteriores. características: 1 seringa de z350 de 4g. domensões de embalagem: 4,0 x 3,5 x 17,7 cm; peso com embagem: 26g; cor: a3d (dentina). registro na anvisa	UN	20	89,27	1.785,40
00140	00034262	RESINA Z350 A3E resina 100% nanoparticulada (zircônia e sílica), fotopolimerizável, desenvolvida para uso em restaurações de dentes anteriores e posteriores. características: 1 seringa de z350 de 4g. domensões de embalagem: 4,0 x 3,5 x 17,7 cm; peso com embagem: 26g;	UN	30	89,27	2.678,10



**Prefeitura Municipal de Iúna**  
**Governo do Estado do Espírito Santo**

Endereço: Rua Des Epaminondas do Amaral, 58 - Centro - Iúna - ES - Cep: 29.390-000  
Telefone: (28) 3545- 1997 (28) 5345- 3073 CNPJ: 27.167.394/0001-23

**ORÇAMENTO ESTIMADO**

**Processo Nº 000814/2024**

Ítem(*)	Código	Especificação	Unidade	Qtd	Unitário	Valor Total
		cor: a3e (esmalte). registro na anvisa				
00141	00034258	RESINA Z350 B1E resina 100% nanoparticulada (zircônia e sílica), fotopolimerizável, desenvolvida para uso em restaurações de dentes anteriores e posteriores. características: 1 seringa de z350 de 4g. domensões de embalagem: 4,0 x 3,5 x 17,7 cm; peso com embagem: 26g; cor: b1e (esmalte). registro na anvisa	UN	20	89,27	1.785,40
00142	00034259	RESINA Z350 B2E resina 100% nanoparticulada (zircônia e sílica), fotopolimerizável, desenvolvida para uso em restaurações de dentes anteriores e posteriores. características: 1 seringa de z350 de 4g. domensões de embalagem: 4,0 x 3,5 x 17,7 cm; peso com embagem: 26g; cor: b2e (esmalte). registro na anvisa	UN	20	89,27	1.785,40
00143	00034257	RESINA Z350 WE resina 100% nanoparticulada (zircônia e sílica), fotopolimerizável, desenvolvida para uso em restaurações de dentes anteriores e posteriores. características: 1 seringa de z350 de 4g. domensões de embalagem: 4,0 x 3,5 x 17,7 cm; peso com embagem: 26g; cor: we (esmalte). registro na anvisa	UN	20	89,27	1.785,40
00144	00025873	ROLETE DE ALGODAO com numeração, nº 01 - pacote com 100 unidades.	PCT	500	2,43	1.215,00
00145	00023806	ROLO ESTERILIZACAO TERMO SELANTE 150 MM X 100 M, embalagem tubular, para esterilização a vapor em autoclave e gás óxido de etileno, em papel grau cirúrgico e filme laminado. com indicador do processo de esterilização e sistema triplo de selagem.	RL	80	61,21	4.896,80
00146	00023807	ROLO ESTERILIZACAO TERMO SELANTE 200 MM X 100 M, embalagem tubular, para esterilização a vapor em autoclave e gás óxido de etileno, em papel grau cirúrgico e filme laminado. com indicador do processo de esterilização e sistema triplo de selagem.	RL	80	61,21	4.896,80
00147	00027149	SACA-BROCAS PARA ALTA ROTACAO AR	UN	10	2,53	25,30
00148	00035517	SELADORA COM ALCA DE PRESSAO PARA SELAGEM descrição: com proteção térmica que evita acidentes. depois de aquecida, selamento instantâneo em apenas 5 segundos. chassi metálico de aço com tratamento anticorrosivo e pintura epóxi eletrostática conferindo segurança, qualidade e durabilidade ao produto. área de selagem em aço inox. aquecimento uniforme em toda área de selagem. 30 cm x 12 mm contínuos de área de selagem e área selada 25 cm x 10 mm. acionamento e controle de temperatura por potenciômetro. temperaturas de 35° a 230°. sela plástica e papel grau cirúrgico, bivolt, frequência: 50hz / 60hz.	UN	4	280,91	1.123,64
00149	00033627	SELANTE	UN	40	11,97	478,80





**Prefeitura Municipal de Iúna**  
**Governo do Estado do Espírito Santo**

Endereço: Rua Des Epaminondas do Amaral, 58 - Centro - Iúna - ES - Cep: 29.390-000  
Telefone: (28) 3545- 1997 (28) 5345- 3073 CNPJ: 27.167.394/0001-23

**ORÇAMENTO ESTIMADO**

**Processo Nº 000814/2024**

Ítem(*)	Código	Especificação	Unidade	Qtd	Unitário	Valor Total
		descrição: tipo:para fósulas e fissuras, característica adicional:fotopolimerizável, componente adicional:flúor seringa 2,50 g código bps - br0390777				
00150	00033886	SONDA TRAQUEAL TAMANHO 8 material pvc atóxico siliconizado, tamanho nº 8, tipo estéril e descartável, aplicação aspiração traqueal.	UN	3000	0,68	2.040,00
00151	00033636	SUGADOR descrição: material:pvc, tipo:saliva, características adicionais:c/ arame, apresentação:pacote c/ 40 unidades, tipo uso:estéril, descartável código bps - br0406292	PCT	500	9,77	4.885,00
00152	00035712	SUGADOR CIRÚRGICO DESCARTAVEL ESTÉRIL fabricado em resina abs, descartável, com ponteira removível. possui pontas finas que se adaptam as cavidades, ideal para a sucção de sangue e fluidos biológicos. embalagem esterilizada individualmente, com óxido de etileno. apresentação: caixa com 20 unidades.	CAIX	100	9,00	900,00
00153	00033843	SUGADOR ENDODONTICO DESCARTAVEL descrição: indicado para tratamento endodôntico, sugador endodôntico descartável, atóxico, colorido. fornecimento: embalagem pacote com 40 unidades	PAC	60	10,87	652,20
00154	00033840	TESOURA OURO RETA 10 CM PARA CORTE METAL descrição: produto confeccionado em aço inox, indicada para corte de pequenas laminais metálicas e fio de amarelo em ortodontia. tesoura ouro reta registro na anvisa fornecimento: embalagem com 1 unidade	UN	20	20,51	410,20
00155	00033847	TESOURA PARA RETIRADA DE PONTOS 12 CM EM AÇO INOX descrição: tesoura íris para retirada de pontos, ponta reta, 12 cm de comprimento, fabricada em aço inox. embalagem plástica individual, constando os dados de identificação e procedência. garantia: 10 anos contra defeito de fabricação. o produto deverá conter registro na anvisa. fornecimento: unidade	UN	100	19,98	1.998,00
00156	00033639	TIRA ABRASIVA descrição: uso odontológico, material:aço inoxidável + óxido de alumínio, comprimento:cerca de 150 mm, largura:4 mm, apresentação:envelope c/ 12 unidades, tipo uso:estéril, descartável código bps - br0406285	ENV	60	6,00	360,00
00157	00027156	TIRAS DE LIXA P/ ACABAMENTO DE RESINA caixa com 150 unidades	CX	20	7,61	152,20
00158	00027157	TOUCA DESCARTAVEL GORRO SANFONADA descriçao: - com elástico, - cor branca, - gramatura 30 gr, - com a finalidade de uso de cobrir a região craniana ou couro cabeludo - embalagem com 100 unidades	PAC	150	11,19	1.678,50
00159	00033821	ULTRASSOM COM BOMBA PERISTALTICA E JATO DE BICARBONATO descrição: ultrassom - frequência 32.000 hz; jato de bicarbonato; bomba peristáltica para irrigação do líquido; seletor automático para ultrassom ou jato de bicarbonato; reservatório de líquido duplo;	UND	4	1.534,67	6.138,68



**Prefeitura Municipal de Iúna**  
**Governo do Estado do Espírito Santo**

Endereço: Rua Des Epaminondas do Amaral, 58 - Centro - Iúna - ES - Cep: 29.390-000  
Telefone: (28) 3545- 1997 (28) 5345- 3073 CNPJ: 27.167.394/0001-23

**ORÇAMENTO ESTIMADO**

**Processo Nº 000814/2024**

Ítem(*)	Código	Especificação	Unidade	Qtd	Unitário	Valor Total
		controle de potência do ultrassom 5 níveis; capa da peça de mão do ultrassom, removível e autoclavável; reservatório de bicarbonato com iluminação e aquecimento interno; peça de mão do jato de bicarbonato, removível e autoclavável; chave geral luminosa no painel; voltagem: bivolt; filtro de ar com drenagem automática.				
00160	00033824	VASELINA LIQUIDA 1 LITRO descrição: vaselina ou gelatina de petróleo é uma parafina líquida, oleaginosa, límpida, incolor, não fluorescente, inodoro quando frio, (mas apresenta leve odor de petróleo quando aquecido) e insípido. insolúvel na água e no álcool, miscível com a exceção do óleo de rícino, solúvel no éter, clorofórmio, éter de petróleo e nos óleos essenciais. apresenta ponto de fusão não definido, observando-se um amolecimento perto dos 36 °c e completando-se a passagem ao estado líquido acima dos 60 °c. o ponto de ebulição é acima dos 350 °c. é usada como base em muitos produtos cosméticos. embalagem: frasco de 01 litro	FRASC	16	24,36	389,76
00161	00033820	VASELINA SOLIDA descrição: parafina sólida pasta, petrolato branco; grupo químico: hidrocarboneto alifático; composição: é composta essencialmente de produtos derivados de petróleo. é constituída de hidrocarbonetos através de hidrogenação. natureza química: mistura complexa de hidrocarbonetos de petróleo, semi sólida. fórmula molecular: não se aplica peso molecular: não se aplica aspecto: massa untuosa branca, sólida à temperatura ambiente, inodora à temperatura ambiente. solubilidade: insolúvel na água e na glicerina, quase insolúvel no álcool frio ou quente; solúvel no clorofórmio, sulfeto de carbono, benzeno e essência de terebintina; é também solúvel no éter, benzina e na maioria dos óleos fixos e voláteis. viscosidade ssu a 98,9 °c: 36 a 44 ponto de fusão: máx. 69 °c embalagem: pote de 90g	POTE	20	9,53	190,60
00162	00033650	VERNIZ DENTÁRIO BR0428166 descrição composição:c/ fluoreto de sódio frasco 15,00 ml código bps-br0428166	FR	30	33,01	990,30
						<b>599.231,87</b>